
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 37Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 1044/2019 – ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com o Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico N° 47306 de 02/04/2019
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ELIZABETE NI-
KOLAK, Matrícula Nº 57234514/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 90 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
01/02/2019 à 01/05/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 425364
PORTARIA Nº 1051/2019 – ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 31628/2019 de 13/02/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ANA MARIA 
BARBOZA DE SOUZA, Matrícula Nº 54194278/1, ocupante do cargo de 
Monitor, 60 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
13/02/2019 à 13/05/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 425374

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1106/2019 - ADEPARÁ, DE 10 DE MARÇO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de ABRIL/2019, con-
forme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE ABRIL/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO LOTAÇÃO

5863619/2 REGINA MARIA PEREIRA DE 
OLIVEIRA 2017/2018 15.04.19 a 15.05.19 CESCO

54188545/1 ROSILENE DA SILVA LIMA 2018/2019 10.04.19 A 09.05.19 DAF

54196893/1 SAMUEL SAMPAIO MORAIS 201/2019 19/04/19 A 28/05/19 SANTARÉM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 425236

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1049 /2019 – ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº: 47409/2019 de 03/04/2019;

RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, DRAUCIA DARLEN 
SILVA GOUVEA, matrícula nº 57216618/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 38 dias de Licença por motivo de doença em pes-
soa da família, no período de 12/03/2019 a 20/04/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 425368
PORTARIA N° 1146/ 2019 – ADEPARÁ, 12 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, Processo n° 2019/140810.
RESOLVE:
Conceder a contar de 28/03/2019 a Gratifi cação de Titulação ao servi-
dor ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA, matrícula 12477047/3, Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, Título de Especialização em 
Vigilância Sanitária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 425354

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 381/2019 – 15.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 06/05/2019 a 07/06/2019, o Extensionista 
Rural l, Engº- Agrônomo LUIZ FLÁVIO CAVALCANTI DOS SANTOS - Ma-
tricula nº 55586441/1, para responder pela Unidade Administrativa da 
Unidade Didática de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encon-
trar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 382/2019 – 16.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 06/05/2019 a 07/06/2019, o Extensionista 
Rural l, Engº- Agrônomo ELCIONE BARBOSA DOS SANTOS - Matrícula 
nº 55585916/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Pau 
D’Arco/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 383/2019 – 16.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas, R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em re-
lação ao Extensionista Rural I – Engº- Agrônomo JAMES FERREIRA HAYEK 
- Matrícula nº 57211836/1, a contar de 01/04/2019:
I – T R A N S F E R I R, a pedido, do Núcleo de Supervisão Estadual l/
COPER, para exercer suas funções no Escritório Local de Chaves/Regional 
das Ilhas.
II - D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escri-
tório Local de Chaves/Regional das Ilhas, até ulterior deliberação.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 425373
PORTARIA Nº 364/2019 – 10.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 22/05/2019 a 26/06/2019, a 
Extensionista Rural ll, Técnica em Aquicultura SIMONE DE JESUS BARROS 
DA SILVA - Matrícula nº 57175949/1, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 425327


